- 1 -

サービスの計測に関する検討会（第５回）議事概要

１ 日時  平成24年３月９日（金） 17:00～17:50

２ 場所  総務省第２庁舎 ６階特別会議室

３ 出席者

構成員：総務省統計局、総務省政策統括官、厚生労働省、経済産業省、日本銀行

４ 議事

(1) サービスの計測に対する需要調査の結果報告について

(2) サービスの計測に関する検討の方向性について

(3) その他

５ 議事の概要

(1) 事務局からサービスの計測に対する需要調査の結果報告が行われた。

(2) 事務局から今後の検討の方向性等について説明が行われ、それらについてはおおむね了承

された。主な意見は以下のとおり。

○ 報告書では、フルバーググループ会合（サービス統計の専門家が知見を交換する非公

式な場）における検討にも言及した方が良いだろう。

○ 質だけでなく、生産性の指標についても研究段階であることを報告書に記載すること

を検討してほしい。

(3) その他

次回（第６回）は、平成24年５月ごろに開催予定。後日、メールにて連絡。

＜文責：総務省政策統括官（統計基準担当）付統計審査官室

（速報のため、今後、修正の可能性あり）＞